O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta
Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 2.420/2025

  Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo
Municipal para que através da Secretaria de Educação, a Implantação de uma unidade de
Educação Infantil (creche) na Comunidade de Colônia Cristina, no Município de
Araucária.

JUSTIFICATIVA

            A comunidade de Colônia Cristina, localizada na zona rural de Araucária, vem
apresentando crescimento populacional, especialmente de famílias com crianças em
idade de educação infantil. Apesar disso, a região ainda não conta com uma unidade de
creche que atenda de forma adequada às necessidades das famílias locais.

            Muitos pais e responsáveis enfrentam dificuldades para conciliar a rotina de
trabalho com o cuidado de seus filhos pequenos, especialmente por residirem longe dos
centros urbanos onde há mais oferta de vagas. Em diversos casos, a ausência de uma
creche próxima impede que mães e pais ingressem no mercado de trabalho formal.

A implantação da creche contribuiria ainda para:

• Reduzir desigualdades sociais e educacionais na zona rural;
• Estimular o desenvolvimento da primeira infância com qualidade;
• Oferecer alimentação adequada, atividades pedagógicas e acompanhamento

profissional;
• Gerar empregos e fortalecer os vínculos comunitários locais.

             Dessa forma, solicitamos que seja analisada a viabilidade técnica e orçamentária
para a construção ou adaptação de um espaço público existente na Colônia Cristina, com
o objetivo de atender com dignidade as famílias da região.

             Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta indicação
e posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências
cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 23 de julho de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

		2025-07-23T09:25:57-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1